
 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

金光図書館は 

あなたのサポーターです。 

ＫＯＮＫＯ Ｌｉｂｒａｒｙ 
〒719―0111 岡山県浅口市金光町大谷 320 

☎０８６５－４２－２０５４ fax０８６５－４２－３１３４ 

  konko-library@konkokyo.or.jp 

http://www.konkokyo.or.jp/konko-library 

ブログ http://ameblo.jp/konko-kyouco/ 

 

     

 

金光図書館通信ミニ 

NO.11 2019.6 

 

 この展覧会は立教 160 年を記念して、金光図書館が所蔵し

ている芸術品、ご縁があって金光図書館に集まってきた資料な

どを展示させていただきます。 

 本展覧会をとおして、文化が生きる力を支えることを実感し

ていただきたいと思います。 

 

『妙
みょう

』『藝
げい

韻
いん

』制作年不明 

棟方
むなかた

志
し

功
こう

（1903～1975）青森県出身。

日本を代表する版画家。 

 

『旧教主室（現修徳殿）襖絵』  

昭和 19（1944）年 

小林和作
こばやしわさく

（1888～1974）

広島県尾道市の画家 

『をどり』昭和11（1936）年 

大阪高島屋金子九平次展出展（木彫）  

『萌
も

え出
い

づる春
はる

』 

大正 11（1922）年 

パリ留学中に制作 

金光図書館第 1・2展示室において 

立教 160年記念 

金光図書館所蔵品展を開催しております。 

  ご参拝の折は、ぜひ

金光図書館展示室にお

越しください。 

あなたの見たい・聴きたい・調べたい 

 読みたいをお手伝いいたします。 

立教百年祭 特別参拝者との面談  

撮影：昭和34（1959）年11月 

場所：旧教主室【現修徳殿】 

『錦秋
きんしゅう

』制作日不明 

河原
かわはら

修
しゅう

平
へい

（1915～1974） 

倉敷市出身の画家。金光中学へ進んだ後に

絵筆を握るようになった 

『ロダン美術館』 
制作日不明（絵画） 

mailto:konko-library@konkokyo.or.jp
http://ord.yahoo.co.jp/o/image/SIG=1325sh7uu/EXP=1384570279;_ylt=A3JuMG0njIVSvzIAj8qU3uV7;_ylu=X3oDMTBiZGdzYWtnBHZ0aWQDanBjMDAz/*-http:/cdn.freebievectors.com/illustrations/7/m/mail-icon-clip-art/preview.jpg
http://ord.yahoo.co.jp/o/image/SIG=125nu7qja/EXP=1384570799;_ylt=A3JuMHwujoVSug4Ah2CU3uV7;_ylu=X3oDMTBiZGdzYWtnBHZ0aWQDanBjMDAz/*-http:/business-icon.com/highresolution/l_025.png


 

 

 

 

 

 

視覚に障がいなど、活字を読むことが困難な方のために、 

「点字図書」「大活字本」「録音図書」「マルチメディア 

デイジー（音声とともに、文字や画像が見える電子図書）」 

などの貸出をしています。 

また、最近ではブックターナーという機械を導入し、個々の

リクエストに応じて、本のテキスト化・電子書籍化などにも

取り組んでいます。 

デジタル化が進み、インターネットで点訳・音訳のデータの

ダウンロードができるなど、どんどん便利になる一方、こう

いったサービスがあること自体が知られていないという問

題もあり、イベントや図書館見学、体験活動などを通じて、

一人でも多くの方に知っていただき、利用していただきたい

と願っています。 

今後とも、「誰もが読書を楽しめる」よう、一人一人に合わせ

たサービスに努めて参りたいと思います。 

 

 

金光図書館の３階職員に 
インタビューしてみました。

普段どんなことを 

しているのですか？ 

写真や金光教の古い新聞を

デジタル化し、検索ができる

ように業務をすすめて 

います。 

調べ物などお気軽におたず

ねください。 

青い鳥点訳・音訳グループ  

ボランティア募集中！ 

 

点字図書・録音図書の制作の
ボランティアグループです。 
8 月の全国少年少女全国大
会で、体験コーナーを用意し
ています。興味のある方は、
体験してみてください。 
 
青い鳥点訳・音訳グループ事務局 

金光図書館内 

連絡先：0865－42－2054 

 

教話のＣＤやＤＶＤ（動画）が皆さんの

お手元に届くように作業をしていま

す。 

新しく入ったＣＤやＤＶＤの情報は、

「天地」に載せています。 

チェックしてみてください。 

写真資料 

声の図書館 

ＣＤ・ＤＶＤ 

障がい者サービス 

本教雑誌は、全国の各教会から発行されている教会

便りなどを保存しています。 

ご寄贈いただいておりますと、「初代の事を知りた

い」という時にも、ご利用いただくことができ、 

「残っててよかった」とのお声を聞かせていただい

ております。 

「今まで図書館に保存していないから…」と思わ

ず、ここから保存されてみてはいかがでしょうか。 

ぜひ図書館を教会の本棚としてご利用ください。大

切に保存させていただきます。 

 
金光教雑誌 

教会から出された教会誌、 

本部各機関からされた出版物 

皆さまのお越しをお待ち申しております。 


